

Indian Organization and Headquarters

1. Who is the Regulator of the Cooperative banks & Regional Rural Bank?

- A. NABARD
- B. SEBI
- C. RBI
- D. Both A & C

Answer & Explanation

Answer :

NABARD

Explanation :

NABARD was established on the recommendations of B.Sivaraman Committee, (by Act 61, 1981 of Parliament) on 12 July 1982 to implement the National Bank for Agriculture and Rural Development Act 1981. It replaced the Agricultural Credit Department (ACD) and Rural Planning and Credit Cell (RPCC) of Reserve Bank of India, and Agricultural Refinance and Development Corporation (ARDC). It is one of the premier agencies providing developmental credit in rural areas. NABARD is India's specialised bank for Agriculture and Rural Development in India.

2. Who is the regulator of the Housing Finance Companies?

- A. National Housing Bank
- B. RBI
- C. SEBI
- D. All of these

Answer & Explanation

Answer :

National Housing Bank

Explanation :

National Housing Bank (NHB), a wholly owned subsidiary of Reserve Bank of India (RBI), was set up on 9 July 1988 under the National Housing Bank Act, 1987. NHB is an apex financial institution for housing. NHB has been established with an objective to operate as a principal agency to promote housing finance institutions both at local and regional levels and to provide financial and other support incidental to such institutions and for matters connected therewith.

3. Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry is located in which state in india?

- A. Mumbai
- B. New Delhi
- C. Banglore
- D. Kolkata

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) is an association of business organizations in India. Established in 1927, on the advice of Mahatma Gandhi by GD Birla and Purushottam Das Thakurdas, it is the largest, oldest and the apex business organisation in India. It is a non-government, not-for-profit organisation. FICCI draws its membership from the corporate sector, both private and public, including SMEs and MNCs. The chamber has an indirect membership of over 2,500,000 companies from various regional chambers of commerce. It is involved in sector specific business polus building, and business promotion and networking. It is headquartered in the national capital New Delhi and has presence in 12 states in India and 8 countries across the world. Headquarters - New Delhi, India.

4. National Housing Bank is located in which state in india?

- A. Lucknow
- B. Bangalore
- C. Kolkata
- D. New Delhi

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

National Housing Bank (NHB), a wholly owned subsidiary of Reserve Bank of India (RBI), was set up on 9 July 1988 under the National Housing Bank Act, 1987. NHB is an apex financial institution for housing. NHB has been established with an objective to operate as a principal agency to promote housing finance institutions both at local and regional levels and to provide financial and other support incidental to such institutions and for matters connected therewith. NHB registers, regulates and supervises Housing Finance Company (HFCs), keeps surveillance through On-site & Off-site Mechanisms and co-ordinates with other Regulators. Headquarters - New Delhi, India.

5. Associated Chambers of Commerce and Industry of India is located in which state?

- A. New Delhi
- B. Mumbai
- C. Bangalore
- D. Kolkata

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

The Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM) is one of the apex trade associations of India. The organisation represents the interests of trade and commerce in India, and acts as an interface between industry, government and other relevant stakeholders on policy issues and initiatives. The goal of this organisation is to promote both domestic and international trade, and reduce trade barriers while fostering conducive environment for the growth of trade and industry of India. Headquarters - New Delhi, India.

6. Oriental Insurance Company of India is located in which state?

- A. Mumbai
- B. New Delhi
- C. Bangalore
- D. Kolkata

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

Indian Banks' Association (IBA), formed on 26 September 1946 as a representative body of management of banking in India operating in India - an association of Indian banks and financial institutions based in Mumbai. With an initial membership representing 22 banks in India in 1946, IBA currently represents 237 banking companies operating in India. IBA was formed for development, coordination and strengthening of Indian banking, and assist the member banks in various ways including implementation of new systems and adoption of standards among the members

7. Employees State Insurance Corporation of India is located in which state?

- A. Bangalore
- B. Kolkata

- C. Mumbai
- D. New Delhi

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

Employees' State Insurance (abbreviated as ESI) is a self-financing social security and health insurance scheme for Indian workers. This fund is managed by the Employees' State Insurance Corporation (ESIC) according to rules and regulations stipulated there in the ESI Act 1948. ESIC is an autonomous corporation by a statutory creation under Ministry of Labour and Employment, Government of India.

8. Institute of Company Secretaries of India is located in which state?

- A. New Delhi
- B. Bangalore
- C. Kolkata
- D. Mumbai

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

The Institute of Company Secretaries of India (ICSI) is a statutory professional body in India with the objective of promoting, regulating and developing the profession of Company Secretaries in India. It is headquartered in New Delhi and has four regional offices at New Delhi Chennai, Kolkata and Mumbai, and has 69 chapters around the country. A person is eligible to apply for membership by passing all three levels of examinations prescribed by ICSI and completing a period of practical training.

9. Telecom Regulatory Authority Of India Headquarter is located in which state in india?

- A. Mumbai
- B. New Delhi
- C. Banglore
- D. patna

Answer & Explanation

Answer :

New Delhi

Explanation :

The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) is the regulator of the

telecommunications sector in IndiaMahanagar Doorsanchar Bhawan, Jawaharlal Nehru Marg (Old Minto Road), New Delhi.

10. International Chamber of Commerce is located in which state?

- A. Paris, France
- B. Wastington,Usa
- C. Dubai,Uae
- D. India,New delhi

Answer & Explanation

Answer :

Paris, France

Explanation :

The International Chamber of Commerce (ICC; French: Chambre de commerce internationale (CCI)) is the largest, most representative business organization in the world. Its hundreds of thousands of member companies in over 130 countries have interests spanning every sector of private enterprise. ICC has three main activities: rule setting, dispute resolution, and policy advocacy. Because its member companies and associations are themselves engaged in international business, ICC has unrivalled authority in making rules that govern the conduct of business across borders. Although these rules are voluntary, they are observed in countless thousands of transactions every day and have become part of international trade. Headquarters - Paris, France.

11. Who is regulator of Money Market?

- A. SEBI
- B. RBI
- C. IRDAI
- D. TRAI

Answer & Explanation

Answer :

RBI

Explanation :

The government has proposed to amend the Reserve Bank of India (RBI) Act to take away money market regulatory powers from the central bank and bring it under the purview of the Securities and Exchange Board of India

12. Who is the regulator of Capital Market?

- A. RBI

- B. SEBI
- C. IRDAI
- D. TRAI

Answer & Explanation

Answer :
SEBI

Explanation :

The Securities and Exchange Board of India (SEBI) is the regulator for the securities market in India. It was established in the year 1988 and given statutory powers on 30 January 1992 through the SEBI Act, 1992.

13. Merchant Banking Companies is regulated by which organization?

- A. SEBI
- B. RBI
- C. State government
- D. Central Government

Answer & Explanation

Answer :
SEBI

Explanation :

SEBI (Merchant Bankers') Regulation Act, 1992 defines a 'merchant banker' as "any person who is engaged in the business of issue management either by making arrangements regarding selling, buying or subscribing to securities or acting as manager, consultant, adviser or rendering corporate advisory service in relation to such issue management".

14. Chit Funds is regulated by which government organization?

- A. State Government
- B. Central Government
- C. IRDAI
- D. TRAI

Answer & Explanation

Answer :
State Government

Explanation :

The Securities and Exchange Board of India has sought powers to regulate chit funds and nidhi companies (mutual benefit societies) till a regulator for these outfits is put in place. At present, chit funds are regulated by State Governments , and nidhi companies by the

15. What is the Full Form of TRAI?

- A. Telecom Regulatory Authority Of India
- B. Telecom Regulatory & Authority Of India
- C. Telecom Regulates & Authority Of India
- D. Telecom Regulating Authority Of India

Answer & Explanation

Answer :

Telecom Regulatory Authority Of India

Explanation :

The Telecom Regulatory Authority of India is the regulator of the telecommunications sector in India.
